
№ 3466 от 11.1013. «О подготовке и проведении осенне-зимнего 

пожароопасного сезона 2013-2014 годов на территории муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области». 

 

 

В соответствии с пунктом 28 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации 

Курской области от 19.09.2013 № 790-ра «О подготовке и проведении осенне-

зимнего пожароопасного сезона 2013-2014 годов на территории Курской 
области», руководствуясь пунктом 28 статьи 9 Устава города Железногорска 

Курской области, в целях обеспечения защищенности населенных пунктов и 

объектов на территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области (далее – МО «город Железногорск»), предупреждения 
травматизма и гибели людей на пожарах в осенне-зимний пожароопасный 

сезон 2013-2014 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению осенне-

зимнего пожароопасного сезона 2013-2014 годов на территории МО «город 
Железногорск» (далее – План мероприятий) согласно приложению на четырех 

листах. 

2. Исполняющему обязанности начальника муниципального учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Железногорска» (далее – МУ «УГОЧС») Дацуну В.И. довести 
настоящее постановление до сведения руководителей указанных в Плане 

мероприятий организаций. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и 

предприятий МО «город Железногорск» всех форм собственности обеспечить 
выполнение Плана мероприятий в части касающейся.  

4. Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах МО «город 
Железногорск» (далее – КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») Котову Д.В. в 

срок до 15.10.2013 года организовать проверку готовности МО «город 

Железногорск» к осенне-зимнему пожароопасному сезону 2013-2014 годов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова. 

6.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 
 

 

Глава города Железногорска                   В.И. Солнцев 

 
 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зевякин С.В. 

7-60-47 

 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 11.10.2013.  № 3466 

 

План 

мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2013-2014 годов 

 на территории МО «город Железногорск»  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

1.  Рассмотрение вопроса «О проведении мероприятий по предупреждению 

пожаров на территории города Железногорска в осенне-зимний сезон 2013-2014 

годов» на заседании КЧС и ОПБ МО «город Железногорск». 

октябрь 2013 г., 

февраль 2014 г., 

при необходимости 

КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск» 

2.  Проведение проверки на водоотдачу, текущий ремонт и техническое 

обслуживание пожарных гидрантов системы наружного противопожарного 

водоснабжения города Железногорска: 

 

 

 

 

на территории города Железногорска; 

 

до 01.11.2013 г. 

 

11 пожарная часть ФГКУ «1-

й ОФПС по Курской 

области» (далее - 11-ПЧ)  (по 

согласованию), 

МУП «Горводоканал» 

на  закрытых территориях предприятий до 01.11.2013 г. Руководители предприятий 

3.  Оказание адресной помощи малоимущим, одиноким престарелым  гражданам 

по ремонту электрического и газового оборудования. 

 

до 15.10.2013 г.  

Управление социальной 

защиты и охраны здоровья 

населения  города 

Железногорска 

4.  Инициировать введение особого противопожарного режима в случае 

аномально низких температур с проведением комплекса дополнительных 

профилактических мероприятий по предупреждению гибели людей на пожарах. 

в ходе 

пожароопасного 

сезона  

КЧС и ОПБ, 

МУ «УГОЧС» 



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

5.  Организовать широкое информирование о мерах пожарной безопасности в 

средствах массой информации, при проведении подворовых обходов и встреч с 

населением, в местах массового скопления людей (вокзалы, рынки, торговые и 

торгово-развлекательные комплексы), а также подробный разбор причин и 

условий пожаров, повлекших гибель людей.  

постоянно  Отдел по связям с  

населением и СМИ, 

МУ «УГОЧС», 

ОНД, 

ВДПО  

(по согласованию) 

6.  Продолжить работу по созданию и регистрации добровольных пожарных 

формирований МО  «город Железногорск», принять меры по их оснащению 

приспособленной для пожаротушения техникой, способной эффективно решать 

задачи по тушению пожаров, повышению боеготовности в осенне-зимний сезон.  

 

 

до 05.10.2013 г.  

 

 

11 ПЧ  

(по согласованию) 

МУ «УГОЧС», 

организации, учреждения и 

предприятия 

7.  Провести смотры готовности к работе в пожароопасный сезон добровольных 

пожарных дружин (далее - ДПД) с составлением соответствующих актов. 

в ходе 

пожароопасного 

сезона 

МУ «УГОЧС», 

11 ПЧ (по согласованию), 

руководители ДПД 

предприятий и организаций, 

расположенных на 

территории города 

Железногорска 

8.  В целях повышения оперативного реагирования на пожары и проведения 

аварийно-спасательных работ (далее - АСР) в зимний сезон 2013-2014 годов 

обеспечить взаимодействие привлекаемых организаций, учреждений и 

предприятий в соответствии с Планом действий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций. 

 

до 10.11.2013 г. 

МУ «УГОЧС», 

организации, учреждения и 

предприятия 

9.  Уточнение и обновление информации в паспортах потенциально опасных 

(взрывопожароопасных) объектов, социально значимых объектов и объектов с 

массовым нахождением людей. 

 

постоянно 

Организации, учреждения и 

предприятия 

10.  Провести работу по подготовке к зимнему сезону снегоуборочной техники, а 

также своевременной передаче в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курской 

области» количества снегоуборочной техники, имеющейся в городе, для ее 

привлечения в случае необходимости. 

 

 

до 05.12.2013 г. 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города Железногорска, 

МУ «УГОЧС» 

11.  Очистка территории от опавшей листвы:   



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

на территории города Железногорска; 

 

 

октябрь 2013 г. 

 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города Железногорска, 

управляющие компании 

(далее –УК), товарищество 

собственников жилья (далее –

ТСЖ) 

на закрытых территориях предприятий. октябрь 2013 г. Руководители предприятий 

12.  Очистка от снега и льда люков пожарных гидрантов и подъездов к ним:   

на территории города Железногорска; 

 

 

в течение зимнего 

сезона 

 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города Железногорска, 

УК, ТСЖ 

на закрытых территориях предприятий.  в течение зимнего 

сезона 

Руководители предприятий 

13.  Проведение рейдов в целях профилактики пьянства среди граждан «группы 

риска», пресечению фактов самогоноварения, выявления мест 

несанкционированного пребывания нелегальных мигрантов из стран ближнего 

зарубежья, лиц без определённого места жительства и рода занятий и принятие к 
ним мер, в соответствии с законодательством. 

 в течение зимнего 

сезона 

МО МВД России 

«Железногорский»  

(по согласованию) 

14.  Совместные подворовые обходы индивидуального жилого фонда по 

проведению пожарно-профилактической работы, с вручением гражданам памятки 

«О соблюдении мер пожарной безопасности в жилом секторе». 

по отдельному 

графику  

МУ «УГОЧС», 

ОНД (по согласованию), МО 

МВД России 

«Железногорский» (по 

согласованию) 

15.  Обучение на дому граждан пожилого возраста и инвалидов мерам пожарной 

безопасности, с вручением им памяток «О соблюдении мер пожарной 
безопасности в жилом секторе». 

 в течение всего 

сезона 

ОГУСО «Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения города 

Железногорска» (по 

согласованию) 



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

16.  Организация бесед (занятий) с учащимся общеобразовательных учреждений по 
правилам пожарной безопасности. 

декабрь 2013 г. 

февраль 2014 г. 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 

17.  

 

Проведение тренировок по отработке планов эвакуации образовательных и 
детских дошкольных учреждений города Железногорска. 

ежеквартально Управление образования 

администрации города 

Железногорска 

18.  Провести дополнительные занятия с личным составом ЕДДС по знанию района 

выезда и расписания выезда подразделений местного гарнизона пожарной охраны, 

а также Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории 
города. 

до 10.11.2013 г. МУ «УГОЧС» 

19.  Организовать заслушивание руководителей пожароопасных объектов, объектов 

с массовым и круглосуточным пребыванием людей о ходе подготовки к 

пожароопасному периоду в осенне-зимний сезон 2013-2014 годов и о выполнении 

мероприятий по предупреждению пожаров на подведомственных объектах. 

октябрь 2013 г., 

февраль 2014 г., 

при возникновении 

пожаров 

КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск» 

 


